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	TO:
	Taylor Engineering
	February 24, 2003

	FROM:
	Michael A. Hanson
	

	SUBJECT:
	Town of Longboat Key

Village Drainage Study

Questions to Bid Documents
	


Mr. Wilson, we have reviewed the questions as requested and have the following responses.  The answers are keyed to the questions as we received them (Note date and time of transmittal).

I. Received 2/20/03 @ 10:40 AM from Woodruff

1. Issue: Use of check valve on angled pipe.

Response:  A) Change location of S-7 to Station 105+10, 16 LT and orient J bottom perpendicular to pipes.  Easement is maintained with new alignment.

B) Add structure S-9A Type ‘P’ alt. ‘B’ manhole with Type I ring and cover @ Station 203+25, 14’ RT to match existing road grade; Delete 23LF of 24” RCP to S-10; add 12 LF of 24” RCP (S-9 to S-9A); add 15 LF of 24” RCP (S-9A to S-10); change S-9 to a Type ‘D’ inlet.

II. Received 2/20/03 @ 4:51 PM from Woodruff

1. Issue: 30” RCP 13 LF vs. 181 LF.

Response:  181 LF is correct (see S-4 to S-6 on Sheet C-2).

2. Issue: Length of 36” RCP.

Response:  64 LF is correct. Now revised to 62’ per response to comment I.1.A.

3. Issue: 24” x 38” ERCP.

Response:  Please delete 24” x 38” ERCP from Bid Form.

2. Issue: Length of 15” HDPE.

Response:  164 LF is correct.

III. Received 2/24/03 @ 8:26 AM from Woodruff

1. Issue: Permitting of Mangrove Impacts.

Response:  A SWFWMD Environmental Resources Permit has been issued for this project (#44023853.000).  All perspective bidders should review this document prior to bidding project.  It is available from the Town. 

No mitigation is required for mangrove impacts.  However, the permit does stipulate visible delineation of wetland limits and allowable construction impacts and provisions for protection for Manatees during construction.

IV. Received 2/24/03 @ 8:27 AM from Woodruff

1. Issue: Inlet quantities do not agree with plans.

Response:  Plans are correct

2. Issue: Number of Type ‘C’ inlets and use of Type ‘C’ inlet for structure S-9.

Response:  A) The plans correctly show 6 Type ‘C’ inlets. Please also refer to I.1.B for revisions to # of Type ‘C’ inlets.

B) Structure S-9 has been revised to a Type ‘D’ inlet per I.1.B.

3. Issue: Number of Type ‘D’ manholes with Type ‘J’ bottoms.

Response:  The plans correctly show Structure S-6 as a Type ‘D’ inlet with an 8’ dia. Type ‘J’ bottom. Please change Structure S-13 to a Type ‘D’ inlet (w/o type ‘J’ bottom).  Change orientation of box to have 4’-1” side perpendicular to 36” RCP.  (2) Existing 15’ RCP will enter on corners.  

4. Issue: Blocking Detail for pipe brace.

Response:  Blocking Detail Side View correctly shows Thru Bolts extending from top thru second block to securely brace smaller pipe against uplift.  Blocking Detail Opposite Side should show Thru Bolts extending thru lower block.

5. Issue: Skimmers on outfalls.

Response:  Skimmers are provided on Structures S-7, S-10, S-14 and S-15.  Skimmer shall be 1/8” plate aluminum welded at right angles to form a baffle at least as big as the outfall pipe.  Skimmer shall be open top and bottom and shall be bolted to the inner wall of the inlet using 5/16” stainless steel hardware 3” on center each side.  Skimmer shall provide clear opening at least 1’-0” from wall.  Skimmer shall not interfere with check valve.
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